CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO ESPECIAL PARA EFETUAR ESTUDO SOBRE AS CAUSAS E CONSEQUÊNCIAS DO
CONSUMO ABUSIVO DE ÁLCOOL ENTRE CIDADÃOS BRASILEIROS E, ESPECIALMENTE, AS
RAZÕES QUE DETERMINAM O AUMENTO EXPONENCIAL DO CONSUMO DESSA
SUBSTÂNCIA NOS ÚLTIMOS CINCO ANOS.

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES Nº          DE 2011.

(Do Sr. Vanderlei Macris)

   Solicita ao Ministro das Cidades, Senhor
Mário Negromonte, que sejam encaminhadas a
esta Comissão, informações sobre acidentes de
trânsito nas principais capitais brasileiras
envolvendo pessoas alcoolizadas, nos últimos
cinco anos.

   Senhor Presidente,

  Requeiro, nos termos do art. 50, § 2º da Constituição Federal, combinado
com os art. 24, V, § 2º; e 115, I do Regimento Interno da Câmara dos Deputados que sejam
solicitadas ao Ministro das Cidades, Senhor Mário Negromonte, as seguintes informações:

1) Encaminhamento de dados estatísticos sobre acidentes de trânsito nas
principais capitais brasileiras envolvendo pessoas alcoolizadas, nos
últimos cinco anos;

2) Indicação de um representante técnico para colaborar, como interlocutor,

com a Relatoria dos trabalhos desta Comissão.

JUSTIFICAÇÃO

  As informações prestadas pelo Ministério das Cidades são importantes para a
discussão que se realizará nesta Comissão.

Sala da Comissão, 9 de maio de 2011.

Deputado VANDERLEI MACRIS
Relator